CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQVE DIONíSIO

lnstituida em 10 de novembro de 1960

Requerimento nO 327/2016
Autor: Vereador Roni Alencar

Câmara Municipal de 6ayeu1.

APROVADO

Ementa: Apelo ao Poder Executivo e ao Comando da 4" CIPM.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos disciplinados pelo
arts. 116 e, 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o
soberano Plenário, que seja enviado apelo conjunto ao Prefeito
Consti tucional do Municipio, Dr . Expedito Pereira de Souza, para que
junto a Guarda Municipal e ao Comando da 4" CIPM, sejam tomadas
providências quanto a realiza9ão de rondas constantes nos cemitérios da
nossa cidade, devido . a onda de roubos e atos de vandalismo que vem
ocorrendo nas referidas localidades, bem como o uso de drogas, fato que
causa inseguran9a aos funcionários e pessoas que frequentam as moradas
eternas.

JUSTIFICATIVA

As pessoas que trabalham nos cemitérios de Bayeux estão
reclamando dos constantes roubos de imagens de Jesus fabricadas em
bronze, bem como atos de vandalismo com depreda9ão de túmulos e dos
vidros existentes nos mesmos, tanto no Cemitério Nossa Senhora da Boa
Morte como no anexo. Por isso, recomenda-se que sejam colocados guardas
municipais e rondas constantes da Polícia Militar, para inibir e
reprimir esses atos criminosos, que estão sendo praticados nas moradas
eternas.

Inclusive, as pessoas que ali trabalham sempre se deparam
com pess~as consumindo drogas, principalmente maconha, fato que deixam
as pessoas em pânico. Por estas razões, requer as urgentes prov idências
conjuntas por parte do Poder Executivo e da Polícia Militar, a fim de
resolver em definitivo o quesito seguran9a nos cemitérios do município
de Bayeux.

Sala das Sessões, 09 de setembro de 2016.

~~~
Roni Alencar

Vereador (PMN)

Av. Uberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paralba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001·36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br